
COMUNE DI CASINA
Provincia di Reggio nell’Emilia

Determinazione n. 85 del 30/06/2023

OGGETTO: PROCEDURA  NEGOZIATA,  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA  2  LETTERA  B),  DEL
D.LGS.  50/2016,  E  DELL’ART.  5  COMMA  1  LEGGE  N.  381  DEL  1991  PER
L’INDIVIDUAZIONE  DI  COOPERATIVE  SOCIALI  DI  TIPO  B PER  L’AFFIDAMENTO
MEDIANTE  CONVENZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E  PULIZIA  DEL
PATRIMONIO COMUNALE
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE
Gara n. 9119691 -  CIG: 98480503F3

IL RESPONSABILE
SETTORE 6 - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE: 
- con atto di C.C. n. 77 del 28.12.2022 è stato approvato il bilancio di previsione armonizzato

2023 - 2025 (ex D.Lgs. 118/2011 - ex D.Lgs. 126/2014);
-  con atto di G.C. n. 146 del 29.12.2022, si è provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di

Gestione (PEG) 2023 - 2025 - parte finanziaria;
- con decreto del Sindaco n. 10 del 01/12/2021 si è provveduto ad assegnare la titolarità della

posizione organizzativa di Responsabile del 6° Settore - cat. D – alla sottoscritta Ing. Franca
Moretti;

RICHIAMATE:
 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  44  DEL  09/05/2023  resa  immediatamente

eseguibile,  avente  ad  oggetto: “LINEE  DI  INDIRIZZO  IN  MERITO  AL  SERVIZIO  DI
MANUTENZIONE  E  DECORO  URBANO  DEL  PATRIMONIO  COMUNALE  -  APPROVAZIONE
AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE” mediante la quale si è provveduto ad adottare
i seguenti indirizzi per l’affidamento del servizio di che trattasi:
1. DI APPROVARE:
- l’avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  l’affidamento  di

MANUTENZIONE E DECORO URBANO DEL PATRIMONIO COMUNALE;
- l’allegato A - Istanza di partecipazione, 
- l’allegato B - Planimetria del Centro, 
- l’allegato C - Elenco delle aree verdi,
- schema di convenzione;
allegati al predetto atto quali sue parti integranti e sostanziali;
1. DI  AUTORIZZARE il  Responsabile  di  Settore di  provvedere alla pubblicazione sul  sito

istituzionale del comune di Casina, di detto avviso per numero 15 giorni consecutivi,
data l’urgenza dell’identificazione del soggetto con cui collaborare, visto l’imminente
arrivo della bella stagione;

2. DI DARE ATTO che la convenzione di cui al precedente punto avrà la durata di anni
tre dalla  data  di  sottoscrizione,  con  possibilità  di  rinnovo  qualora  la  normativa  lo



consenta,  in  attesa  di  espletare  le  procedure  di  gare  per  il  nuovo  affidamento,
demandando  al  Responsabile  del  Settore  interessato  la  predisposizione  dei
provvedimenti conseguenti;

3. DI  DARE  MANDATO  al  Responsabile  del  Settore  interessato  di  esperire  tutti  gli
adempimenti necessari e conseguenti all’adozione del presente atto;

 la determinazione del Responsabile del 6° Settore n. 53 del 09/05/2023 con la quale si è
provveduto  ad  attivare  la  procedura  di  indagine  di  mercato  tramite  manifestazione
d’interesse per l’individuazione di cooperative sociali di tipo B da invitare alla procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 36– comma 2 – lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 comma
1  legge  n.  381  del  1991,  per  l’affidamento  mediante  convenzione  “MANUTENZIONE  E
DECORO URBANO DEL PATRIMONIO COMUNALE”;

 la determinazione del Responsabile del 6° Settore n. 71 del 19/06/2023 a contrarre, con la
quale si  è  proceduto con l’affidamento in convenzione del  “Servizio di  manutenzione e
pulizia  del  patrimonio  comunale”,  mediante  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36,
comma 2 lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 comma 1 legge n. 381 del 1991, con
l’applicazione  dell’art.  97  c.2  e  2  bis tramite  Richiesta  dell’Offerta  –  RDO  sul  ME.PA
“acquistinretepa.it” per il servizio “MANUTENZIONE E DECORO URBANO DEL PATRIMONIO
COMUNALE”;

CONSIDERATO CHE:
- in data 29/06/2023 è stata ultimata la procedura di  gara sopra descritta,  dal  cui  verbale si

evince che è stata redatta graduatoria ed il primo classificato risulta L’OVILE COOPERATIVA DI
SOLIDARIETA’ SOCIALE SCRL  con sede in Via Largo Gerra, 1 (RE) – p.iva  01541120356 che ha
offerto un ribasso pari a 3% sull’importo a base di gara;

- si intende procedere pertanto all’aggiudicazione definitiva non efficace a favore della predetta
cooperativa come da tabella

VALORE
A BASE D’ASTA

ONERI
DELLA

SICUREZZA
RIBASSO % QUOTA RIBASSO IMPORTO DI

AGGIUDICAZIONE

€ 203.468,85 € 1.500,00 3 % € 6.104,07 € 197.364,78

DATO ATTO CHE:
- l’aggiudicazione  definitiva  diventerà  efficace  ai  sensi  dell’art.32,  comma  7  del  D.Lgs

50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora
questi risultassero regolari, codesto ente procederà alla stipula del contratto;

- qualora,  invece,  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace
l’aggiudicazione medesima, si procederà al relativo annullamento;

- il responsabile della procedura di gara è la Dott.ssa Elena Manfredi;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE i  verbali di gara della Commissione Giudicatrice del 29/06/2023, depositati agli
atti;
DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.L.gs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione
contenuta nel  verbale del  29.06.2023, allegato al  presente provvedimento,  relativo alla seduta
pubblica di gara. riguardante la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b), del
D.lgs. 50/2016, e dell’art. 5 comma 1 legge n. 381 del 1991 per l’individuazione di cooperative
sociali di tipo b per l’affidamento mediante convenzione del servizio di manutenzione e pulizia del
patrimonio comunale;
DI  AGGIUDICARE conseguentemente,  in  via  definitiva  non  efficace,  l’affidamento  mediante
convenzione  del servizio  di  manutenzione  e  pulizia  del  patrimonio comunale  alla  L’OVILE
COOPERATIVA DI SOLIDARIETA’ SOCIALE SCRL con sede a Reggio Emilia in Via Largo Gerra, 1 - p.iva
01541120356 che ha offerto il ribasso il ribasso dello 3% sull’importo a base d’asta di € 203.468,85



e il conseguente prezzo, al netto del ribasso offerto, pari ad € 197.364,78, oltre ad € 1.500,00 per
oneri sicurezza ed IVA; 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva
diventa efficace dopo la verifica del  possesso dei  prescritti requisiti dichiarati in  sede di  gara,
attraverso il  sistema AVCpass nonché attraverso le verifiche da effettuarsi  d'ufficio; a tal  uopo
verrà  rilasciata  da  parte  del  dirigente  apposita  attestazione  da  allegare  al  provvedimento  di
aggiudicazione definitiva relativa all’esito della verifica dei requisiti e dell’intervenuta efficacia del
provvedimento;
DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 32, comma 10, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 il termine dilatorio
c.d. "stand-still" (35 gg. dalla comunicazione dell'aggiudicazione) per la stipula dei contratti non si
applica, a) se, a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una gara o dell’inoltro
degli inviti nel rispetto del presente codice, è stata presentata o è stata ammessa una sola offerta
e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni  del bando o della lettera di invito o
queste impugnazioni risultano già respinte con decisione definitiva; 
DI DARE ATTO che l’aggiudicazione sarà comunicata al soggetto di cui all’art.  76 comma 5 del
D.L.gs. 50/2016;
DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato con scrittura privata non autenticata;
DI  PRENDERE  ATTO quale  responsabile  del  procedimento  il  sottoscritto  Responsabile  del  6°
Settore LL.PP. – Ing. Franca Moretti;
DI DARE ATTO che l’AVCP ha attribuito il seguente codice CIG 98480503F3;
DI TRASMETTERE il  presente atto al  Responsabile del  Servizio Finanziario  per l’apposizione del
visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  verificata  la  compatibilità
monetaria;
DI AUTORIZZARE la  liquidazione  della  spesa in  forza  del  presente atto nei  limiti dell’impegno
assunto previa verifica della prestazione o servizio effettuato e dietro presentazione di regolare
fattura;
DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  all’ufficio  ragioneria  per  l’emissione  dei  relativi
mandati di pagamento,  nei limiti della spesa assunta con la presente determinazione, e per le
relative annotazioni  nelle scritture contabili,  ai sensi  di quanto disposto dall’art.  185 del  D.Lgs.
267/2000;
DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data dell’apposizione del visto di
regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  del
settore Finanziario.

Il Responsabile
Settore 6 - Lavori Pubblici

Franca Moretti


